ingravescentem ætatem et corporis infirmitatem, ad explendum munus impositum debilem. Inde vero recedens Gregorius, Terracina se contulit. Ubi quarto nonas Decembris ad Lincolnensem in Anglia episcopum scripsit, qui miserat homicidam presbyterum ad Apostolicam Sedem pro dispensatione dicendi Missam, quam omnino idem Pontifex denegavit¹: indulgit tamen, si vere penitens fuerit, ut stipendium suscipiat ab Ecclesia. Cum autem idem episcopus suis litteris ab eodem summo Pontifice petiisset suorum peccatorum absolutionem, quam usitatiore voce indulgentiam appellamus: eam his verbis impendit: « Absolutionem præterea peccatorum tuorum (sicut rogasti) auctoritate principum Apostolorum Petri et Pauli fulti, quorum vice, quamvis indigni, fungimur, tibi mittere dignum duximus, si tamen bonis operibus inhærendo, commissos excessus plangendo, quantum valueris, corporis tui habitaculum Deo mundum templum exhibueris. « Ut appareat Sedis Apostolicæ indulgentias illis communicari, qui quantum suppetunt vires, bene operari non prætermittunt; non autem ignavis, otiosis, ac negligentia torpescantibus.

72. Terracina recedens Gregorius Pipernum (Privernum antiquitus dictum) pervenit, ubi dum esset, post alias querelas increbrescentes in Philippum Francorum regem de simonia in venundatione Ecclesiarum audiri solitas, recentes Matisconensium clericorum querelæ ejusdem Pontificis aures pulsant, quod electus ab eis episcopus ob eam causam a rege non admitteretur. Cum Gregorius hæc diutius minime ferenda esse deliberans, delegit Rodericum Cabilonensem episcopum, regis familiarem, qui de his regem commoneat, ea comminatione adjunctas, nisi resipiscat, et pareat Apostolicæ Sedi, ut Francorum privandus sit regno. Quod enim gravis Epistola est, et magni momenti contineat argumentum, hic eam integre reddendam dignum existimavimus; sic enim se habet²:

73. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Roderico Cabilonensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Inter cæteros nostri hujus temporis principes, qui Ecclesiam Dei perversæ cupiditate venundando dissipaverunt, et matrem suam, cui ex Dominico præcepto honorem et reverentiam debuerunt, ancillari subjectione penitus conculcaverunt, Philippum regem Francorum Gallicanas Ecclesias in tantum oppressisse, certa relatione didicimus, ut ad summum tam detestandi hujus facinoris cumulum pervenisse videatur. Quam rem de regno illo tanto profecto tulimus molestius, quanto et prudentia et religione et veribus noscitur fuisse potentius, et erga Romanam Ecclesiam multo devotius. Et nos quidem tam generalis nostræ cura sollicitudinis, quam ipsarum destructio